PAGE
4

                                                         «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

__________подпись_______   А.А. Коробков
«___»                                   2021 г.

ПРОТОКОЛ № 2
комиссии по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                 «_01_»  июля  2021 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                 В.Е. Телегин, В.С., Э.Ю. Аскерова, А.А. Когдин, В.С. Перегуда,
Ю.Ю. Казакова, Е.А. Летяева

Вопросы рассматриваются с участием и.о. прокурора Куйбышевского района города Самары Петиной О.Б.
Повестка дня:

1. Подведение итогов по результатам представления муниципальными служащими Администрации Куйбышевского внутригородского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за 2020 год.
2. Размещение обезличенных сведений в соответствии
с действующим законодательством на официальном сайте Администрации Куйбышевского внутригородского района г.о. Самара.
3. Проведение анализа на коррупционную составляющую нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.
4. Рассмотрение правоприменительной практики с учетом требований п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района за 6 месяцев 2021 года.

По первому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову
В соответствии с Федеральными законами «О муниципальной службе
в Российской Федерации», «О противодействии коррупции», отделом муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поданных муниципальными служащими на себя, супругов и несовершеннолетних детей за отчетный 2020 год.
На 30.04.2021 все муниципальные служащие представили сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супругов и несовершеннолетних детей. Все справки вложены в личные дела муниципальных служащих. Всего проведена проверка 146 справок, из них 62 справки представлены муниципальными служащими на себя, 40 –
на супруг(ов), 44 – на несовершеннолетних детей. Также осуществлена проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей МБУ «Куйбышевский» и МБУ «Молодежный центр «Диалог» в количестве 5 справок, из них 1 – на супруга, 2 –
на несовершеннолетних детей.

Заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруг(ов) в комиссию Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, урегулированию конфликта интересов не поступало.
В отношении 12 муниципальных служащих будет инициирована проверка полноты и достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, поданных муниципальными служащими на себя, супругов за 2020 год.
Решили: информацию принять к сведению.
По второму вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

Обезличенные сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера размещены на официальном сайте Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара в разделе «Противодействие коррупции» 14.05.2021.
Решили: информацию принять к сведению.

По третьему вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов во 2 квартале 2021 года положений, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

          В соответствии с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации городского округа Самара, Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещаются все нормативные правовые акты Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

Взаимодействие с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов,  не осуществлялось.

За отчетный период 2021 года для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения размещены 18 проектов постановлений Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара
и 14 проектов Решений Совета Депутатов Куйбышевского района городского округа Самара.
Решили: информацию принять к сведению, правовому управлению продолжить работу по выявлению коррупционной составляющей проектов нормативных правовых актов.
Отв: Ю.Ю. Казакова

По четвертому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову
В соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» правовым управлением Администрации Куйбышевского внутригородского района ведется рассмотрение  вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

По результатам мониторинга правоприменительной практики во 2 квартале 2021 года решений судов, арбитражных судов, вступивших в законную силу,
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
не выявлено.

В связи с принятием Федерального закона от 31.07.2020 № 259-ФЗ
«О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», изменений, внесенных в статью 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», руководствуясь письмом прокуратуры Куйбышевского внутригородского района от 25.06.2021 № 07-03-2021/Прдп179-21-20360006 Постановлением Администрации Куйбышевского района
от 01.07.2021 № 227 внесены изменения в Порядок размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара
и членов его семьи в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
на официальном сайте Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара и представление этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденный постановлением  Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара от 30.12.2020 № 378.
Решили: информацию принять к сведению, правовому управлению продолжить мониторинг правоприменительной практики.
Отв: Ю.Ю. Казакова

По пятому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, заместителя главы Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара Перегуду В.С.

За период с 01.01.2021 по 30.06.2021 в отдел по работе с обращениями граждан поступило 1349 обращений граждан и организаций, из них 1 обращение, содержащее информацию о возможном нарушении законодательства
о противодействии коррупции первым заместителем Главы Куйбышевского внутригородского района.
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 02.05.2006
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан» данное обращение рассмотрено Главой Куйбышевского внутригородского района, заявителям подготовлены и своевременно направлены ответы.
С целью объективного и всестороннего рассмотрения данного обращения, проведена проверка доводов, изложенных жителями улицы Обувная и улицы Народная Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, о возможном нарушении законодательства о противодействии коррупции первым заместителем Главы Куйбышевского внутригородского района,
а именно о ненадлежащем (не объективном и беспристрастном) исполнении
им возложенных должностных обязанностей. В рамках проведения проверки запрошена информация из Единого государственного реестра недвижимости
об объектах недвижимого имущества, принадлежащих первому заместителю
на правах собственности. Информация о передаче в собственность первому заместителю недвижимого имущества, расположенного в границах улиц Обувной и Народной, не подтверждена выпиской из ЕГРП № КУВИ-002/2021/-57826957 от 18.05.2021.

Учитывая вышеизложенное, доводы, указанные в обращении граждан,
не нашли своего подтверждения.

Решили: информацию принять к сведению. Осуществлять анализ обращений граждан и организаций на коррупционную составляющую на постоянной основе.

Отв: В.С. Перегуда
Секретарь комиссии по противодействию коррупции
Куйбышевского внутригородского

района городского округа Самара                       подпись                     Е.А. Летяева